<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 28 мая 2018 года

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Коваленко А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Манаева Е.А.,

защитника – адвоката Пименовой И.А.,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Гвоздевой Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия решения уголовное дело в отношении ФИО1

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тринадцать фактов фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а также совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

13 сентября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале государственного автономного учреждения Оренбургской области «Оренбургский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГАУ «МФЦ»), расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил его своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке его на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания с указанием о прибытии иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>102 года рождения, по адресу: г. Оренбург, 

<

...> на срок пребывания до 03.12.2017 года, достоверно зная при этом, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

27 сентября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, с указанием о прибытии 10 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан - 

<

ФИО>103 достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

23 октября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 9 иностранных граждан, а именно, предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 8 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>104 достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

12 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 10 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>105, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

14 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 4 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 4 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>106, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

20 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 4 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 4 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>107 достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

23 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 7 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>108, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

25 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 8 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>109 достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

29 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 8 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 6 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>110, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

06 декабря 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 5 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 5 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан – 

<

ФИО>111, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

14 декабря 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 2 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 1 иностранного гражданина, являющегося гражданином Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>112, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

15 декабря 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 3 иностранных граждан, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, с указанием о прибытии 2 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>113, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

21 декабря 2017 года, в дневное время, ФИО1, находясь в филиале ГАУ «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>, заполнив уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по образцу, установленному Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ, заверил их своей подписью и направил в ОВМ ОП № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

...> «а», тем самым осуществил фиктивную постановку на учет 11 иностранных гражданин, а именно, предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся на территории РФ по адресу: г. Оренбург, 

<

...>, без их намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания с указанием о прибытии 11 иностранных граждан, являющихся гражданами Республики Узбекистан, – 

<

ФИО>114, достоверно зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, и что фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

23 января 2018 года, около 13 часов, ФИО1, находясь около дома № 2 по ул. Нефтянников г. Оренбурга, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, предварительно заказав по сети Интернет и получив СМС - сообщение с указанием места «закладки», путём присвоения найденного приобрел полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка белого цвета, являющегося, согласно справке об исследовании № И/2-107 от 24.01.2018 года и в соответствии с заключением эксперта № Э/2-107 от 02.02.2018 года, смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 0,4 г, которая, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. После этого ФИО1, находясь у дома № 2 по ул. Нефтяников г. Оренбурга, часть вещества в виде порошка белого цвета из полиэтиленового пакета употребил путём курения, а оставшуюся часть в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для последующего личного употребления стал хранить в полиэтиленовом пакете в левом внутреннем кармане своей куртки до 13 часов 20 минут 23 января 2018 года, когда на расстоянии 5 метров от дома № 2 по ул. Бакинской г. Оренбурга, увидев сотрудников полиции и испугавшись уголовной ответственности, надорвал находившийся при нём вышеуказанный полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка белого цвета, после чего был задержан сотрудниками полиции, и 23 января 2018 года, в 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли у ФИО1 из левого внутреннего кармана куртки два фрагмента полиэтиленового пакета с веществом в виде порошка белого цвета. Согласно справке об исследовании № И/2-107 от 24.01.2018 года и в соответствии с заключением эксперта № Э/2-107 от 02.02.2018 года, изъятое вещество в виде порошка белого цвета является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, массой 0,4 г, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью признавая себя виновным в предъявленном ему обвинении в совершении 13 преступлений, предусмотренных каждое ст. 322.3 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поддержал ходатайство, ранее заявленное им на досудебной стадии производства по уголовному делу, а именно просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Указанное ходатайство ФИО1 заявил и поддержал в присутствии адвоката, пояснив, что раскаивается в содеянном. Сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заключающиеся в том, что судья не проводит в общем порядке оценку и исследование доказательств, собранных по уголовному делу, при постановлении обвинительного приговора назначает наказание, которое в силу ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление, а также то, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, ему разъяснены и понятны. Адвокат Пименова И.А. заявленное ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

С учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд рассмотрел уголовное дело в порядке особого производства и пришел к следующим выводам.

Предъявленное ФИО1 обвинение полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Признавая предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из тринадцати фактов постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания как 13 оконченных преступлений, предусмотренных каждое ст. 322.3 УК РФ, - фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Действия ФИО1 по факту обнаружения и изъятия у него наркотического средства суд квалифицирует как одно оконченное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 учитываются характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту регистрации и проживания ФИО1 со стороны сотрудников правоохранительных органов характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной по фактам фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, в качестве которой расценивает сообщение ФИО1 сотрудникам полиции о совершении преступлений в ходе его опросов до возбуждения уголовного дела; раскаяние в совершении преступлений; полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что ФИО1 подробно описал обстоятельства незаконной постановки на учет иностранных граждан, приобретения им наркотического средства, указал время и место совершения преступлений, в результате чего сообщенные ФИО1 сведения были положены в основу предъявленного ему обвинения, с которым он полностью согласился; наличие у него 

<

данные изъяты>; наличие у него двоих несовершеннолетних детей, один из которых 

<

данные изъяты>; нахождение на его иждивении супруги, 

<

данные изъяты>, матери, которая одна воспитывала его.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, не имеется.

Поскольку в действиях ФИО1 содержатся смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ст. 61 УК РФ, при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, то в соответствии с правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ срок и размер назначаемого ему наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Анализируя цель и мотив каждого преступления, поведение ФИО1 в момент его совершения и после окончания, суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а потому не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

ФИО1, ранее судимый 09.08.2017 года мировым судьей судебного участка № 13 Промышленного района г. Оренбурга по ст. 322.3 УК РФ (пять эпизодов) с применением ст. 64 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 110000 рублей, который им до настоящего времени не оплачен, 01.02.2018 года был осужден мировым судьей судебного участка № 13 Промышленного района г. Оренбурга по ст. 322.3 УК (пять эпизодов), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении и к штрафу в доход государства в размере 110000 рублей, подлежащему самостоятельному исполнению. Инкриминируемые ему преступления он совершил до постановления приговора от 01.02.2018 года. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд находит, что достижение предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, исправление ФИО1 возможны только в условиях его изоляции и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, исключающих применение положений ст. 73 УК РФ, так как ФИО1, будучи лицом ранее судимым, в короткий промежуток времени вновь совершил совокупность четырнадцати преступлений, отнесенных к категории преступлений небольшой тяжести, в том числе тринадцать преступлений против порядка управления и одно преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, представляющих ощутимую общественную опасность. Ранее назначенное ему наказание, не связанное с лишением свободы, не было исполнено им и его исправительное воздействие на ФИО1 являлось явно недостаточным. На этом основании суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания за совершение каждого из тринадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, - в пределах санкции названной статьи с учетом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. Учитывая очередную множественность совершенных ФИО1 аналогичных преступлений при наличии не снятой и не погашенной судимости, суд не усматривает возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и для замены осужденному назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ.

По совокупности преступлений, установленных настоящим приговором, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 2 ст. 69 УК РФ, - путем частичного сложения наказаний - в виде лишения свободы на срок 1 год.

Принимая во внимание то, что ФИО1 в течение длительного времени не имел официального постоянного места работы и определенного рода занятий, а совершенные им преступления не связаны с какой-либо конкретной сферой профессиональной деятельности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО1 совершил все инкриминируемые ему преступления до вынесения 01.02.2018 года приговора мировым судьей судебного участка № 13 Промышленного района г. Оренбурга, то окончательное наказание суд назначает ему по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору от 01.02.2018 года, и с зачетом в окончательное наказание, наказания, отбытого по предыдущему приговору. При этом наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ окончательно назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в колонии - поселении.

Основания для освобождения ФИО1 от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. В настоящее время ФИО1 уже отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ КП-13 УФСИН России по Оренбургской области, но для участия в судебном заседании был переведен и содержался в ФКУ СИЗО № 3 г. Оренбурга, в связи с чем в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 по рассматриваемому уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, чтобы в соответствии с требованиями ст.ст. 75, 76 УИК РФ по вступлении приговора в законную силу направить ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение под конвоем.

Судьбу вещественных доказательств в виде уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что до настоящего времени по выделенному материалу в отношении неустановленного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО1, итоговое процессуальное решение не принято, то судьба вещественных доказательств в виде наркотического средства с упаковкой, приобщенных к материалу дела, не может быть разрешена при рассмотрении настоящего уголовного дела, в связи с чем на основании ч. 1 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде транспортировочного полиэтиленового пакета с пакетом, в котором находятся 2 фрагмента пакетиков, в которых содержится вещество массой 0,38 грамм (с учётом израсходованного на проведение исследования и экспертизы), которое является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, надлежит оставить на хранении в месте, указанном в постановлении следователя, до вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенному материалу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранного гражданина от 13.09.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 27.09.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 23.10.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 12.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 14.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 20.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 23.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 25.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 29.11.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 06.12.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 14.12.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 15.12.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан от 21.12.2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ст. 322.3 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Промышленного района г. Оренбурга от 01.02.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии - поселении и в виде штрафа в доход государства в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 110000 рублей исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с 28 мая 2018 года.

Зачесть ФИО1 в счет отбытия окончательного наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Промышленного района г. Оренбурга от 01.02.2018 года за период со 2 марта по 27 мая 2018 года включительно.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № 3 г. Оренбурга.

В соответствии с требованиями ст. 76 УИК РФ по вступлении приговора в законную силу направить ФИО1 к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение под конвоем.

Вещественные доказательства по делу в виде уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства по уголовному делу в виде транспортировочного полиэтиленового пакета с пакетом, в котором находятся 2 фрагмента пакетиков, в которых содержится вещество массой 0,38 грамма (с учётом израсходованного при проведении исследования и экспертизы), которое является смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оставить в месте их хранения, указанном в постановлении следователя, до принятия и вступления в силу окончательного итогового процессуального решения по выделенному материалу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по мотиву несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику. 

Судья А.А. Коваленко

<

данные изъяты>